
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

1 
 

VÝSTAVY 
 
V počátcích existence muzea tvořily výstavu hlavní formu vzdělávací činnosti, později po vzniku řady stálých 
expozic, zavedení bohatého programu přednášek, besed, tvůrčích dílen a rozšíření nabídky médiatéky se staly 
jen jedním z prvků pestré nabídky.  
 
Výstavy jsou připravovány vždy teoretikem umění, či jiným vědcem, výjimku tvoří osobní prezentace umělců reg i-
onu, které mohou být realizovány jen samotným autorem. Dramaturgie programu výstav respektuje základní 
vzdělávací koncepci muzea a je průběžně projednávána muzejní radou. Muzeu se podařilo v minulosti získat pro 
spolupráci na přípravě výstav mnohé uznávané české teoretiky, např. Jana Kříže, Annu Fárovou, Pavla Scheufle-
ra, Magdalenu Juříkovou, Alenu Vrbanovou, Helenu Honcoopovou, Jana Rouse, Jiřího Davida, Jiřího Huláka, 
Jiřího Šetlíka, Evu Petrovou, Martina Dostála, Janu Pauly, Petra Krajčiho, Naďu Řehákovou, Jindřicha Štreita, 
Radka Horáčka, Zdenu Kolečkovou, Lenku Lindaurovou, Jiřího Machalického, Ivana Neumanna, Vlastimila Tet i-
vu, Pavla Lagnera, Anežku Šimkovou, Zdeňka Primuse ad. 
 
Zpočátku byly výstavy instalovány ve dvou menších síních v prvním poschodí budovy, později v nově zrekonstru-
ované Síni Ladislava Šímy. V obou případech jde o dekorativní secesní památkově chráněné interiéry, které není 
možné kvůli výstavě upravovat a které jsou současně velmi náročné na jakoukoliv vizuální kombinaci. Proto se při 
instalacích výstav téměř nepřistupuje ke speciálním architektonickým řešením, ale používají se jen střídmé formy. 
K výstavním prostorům později přibyl komorní kabinet (fotografie a grafiky) v přízemí, který nabízí jednoduchý 
nečleněný interiér bez dekorativních prvků. Proto v něm začaly být připravovány také instalace drobného designu. 
Po roce 2000 získalo muzeum možnost připravovat některé ze svých výstav také v Městské výstavní síni mimo 
hlavní budovu. Tento prostor je také střídmý, bez dekorativních prvků, ovšem s fixním mobiliářem, neumožňujícím 
variabilní užití plochy. Vzhledem k tomu, že nebyla v Městské výstavní síni v plánovaném termínu dokončena 
skleněná stěna zajišťující bezpečnost exponátů, muzeum zatím tento prostor nepřevzalo do své správy a připra-
vuje v něm jen některé z výstav nevyžadujících standardní zabezpečení. 
 
Muzeum umění a designu Benešov se podílí také na společné přípravě výstav v kolegiálních institucích, nebo 
půjčuje k reprízám vlastní celky. Nejvíce reprízovány byly výstavy osobností české fotografie (v českých muzeích 
a na Slovensku v Bratislavě i Banské Bystrici), osobností grafického designu (v Moravské galerii Brno) a interak-
tivní expozice Laboratoř barev a tvarů (Národní galerie v Praze) nebo Vizuální gramotnost (Fragnerova galerie 
v Praze). 
 

 

 
 

Jedna z prvních výstav, Osobnosti českého fotografického aktu, připravená v roce 1990. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

2 
 

PŘEHLED VÝSTAV 

 
Prehistorie 
 

O prvých výstavách v Šímově síni, které se pravděpodobně konaly za druhé světové války a zřejmě i před ní, se 
dochovalo minimum zpráv. Některé z výstav jsou doloženy pouze ve vztahu k městu, ale nikoli již ke konkrétnímu 
místu. V Benešově však výstavní síň jako taková do doby výstavby nového Domu pionýrů v minulosti neexistova-
la (s výjimkou stálých expozic vlastivědného muzea). Proto mohlo jít pouze o výstavy připravené provizorně          
v prostorách určených jiným účelům, např. ve vstupních prostorách institucí, v divadle nebo hotelu. Šímova síň,     
i když sloužila do začátku 2. světové války k zasedáním, se pro jejich malou frekvenci k vystavování již tehdy 
přímo nabízela. Proto výstavy, u nichž nemáme přesně zjištěno místo konání, jsou v následujícím přehledu za-
psány s otazníkem. V období komunistické totality se pak v Šímově síni konaly také mnohé výstavy zájmově 
umělecké činnosti, výstavy s politickými ad. tématy, které zde až na některé výjimky neuvádíme. 
 
1928 
BENEŠOVSKÁ KRAJINA, obrazy Vladka Antuška (?) 

16. - 30. 4. 1933 
VÝSTAVA OBRAZŮ EMILA FILLY A VÁCLAVA ŠPÁLY (uspořádalo Komorní sdružení s Akademickým klubem) 

1934 
VÁCLAV PAVLÍK (?) 

1936 
VÁCLAV PAVLÍK, LADISLAV ŠÍMA, společná výstava (?) 

1941 
VÁCLAV PAVLÍK (?) 

5. 4. -12. 4. 1942 
VÝSTAVA PRACÍ AKADEMICKÉHO MALÍŘE VLADIMÍRA SCHARFA, sál Městské knihovny v Benešově (?) 

1946 
VÁCLAV PAVLÍK (?) 

1948 
LADISLAV ŠÍMA (?) 

1954 
JOSEF JIRÁK, autorská výstava výtvarníka z Týnce nad Sázavou 

1957 
VÁCLAV PAVLÍK (?) 

12. – 30. 4. 1957 
VÝZNAM A ÚKOLY PAMÁTKOVÉ PÉČE, putovní výstava. Při zahájení byl promítnut film Staletá krása.  

26. 4. přednáška kastelána konopišťského zámku J. Posla na námět „Na Konopišti za okupace“ 
1961 
LADISLAV ŠÍMA, posmrtná výstava díla (?) 

1961 
VÁCLAV PAVLÍK, (?)  

1962 
MILOŠ JIRÁK 

březen 1965 
FRANTIŠEK TICHÝ, grafická tvorba (připravila Středočeská galerie a Osvětový dům v Benešově) 

11. 2. – 18. 2. 1968 
NAIVNÍ UMĚNÍ Joži Mrázka-Hořického (V. Chochola fotografoval na vernisáži) 

14. 4. - 5. 5. 1968 
FOTOGRAFIE JANA SVOBODY 

1969 (včetně katalogu připravil PhDr. Zdeněk Palán, ředitel Osvětového domu Benešov) 
AXE 66, výstava obrazů skupiny belgických výtvarníků, Lapiera, Londota, Pirrada a Warranda 

12. 5. - 27. 5. 1971 
MIZEJÍCÍ KRAJINA, obrazy z povodí Želivky (připravil Český fond výtvarných umění v Praze a rada ONV Bene-

šov) 
 
 1973 

 
V části roku 1973 proběhla adaptace Šímovy síně. 
7. 10. – 21. 10. 1973 
OBRAZY JANA FOŘTA, výstava zasloužilého školského pracovníka, akademického malíře  

19. 11. – 2. 12. 1973 
DĚTI A POEZIE, dětské výtvarné práce 

8. 12. – 20. 12. 1973 
IV. BENEŠOVSKÝ SALÓN, výstava výtvarníků amatérů benešovského okresu 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

3 
 

 1974 

 
20. 1. – 31. 1. 1974 
ARS KLUB, obrazy výtvarníků amatérů Středočeského kraje 

23. 3. – 6. 4. 1974 
HARD – FIVE, výstava fotografické skupiny (připravilo OKS a Český svaz fotografů) 

31. 8. – 15. 9. 1974 
KRAJINY Jaroslava Kříže  

22. 9. – 6. 10. 1974 
5. BENEŠOVSKÝ SALÓN 

19. 10 – 31. 10. 1974 
KRAJINY PODBLANICKA Oldřicha Holuba  

25. 11. – 10. 12. 1974 
DĚTI A POEZIE, nejlepší výtvarné práce dětí Benešovska 

16. 12 – 31. 12. 1974 
MY A SVĚT, výstava fotografů amatérů benešovského okresu 

 
 1975 

 
22. 2. – 9. 3. 1975 
OBRAZY A GRAFICKÉ LISTY, K 30. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ ČSSR SOVĚTSKOU ARMÁDOU 

18. 4. – 30. 4. 1975 
UČITELÉ K 30. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ ČSSR, V. Cidlinský, J. Dvořák, S. Příhoda 

6. 6. – 24. 6. 1975 
VÝSTAVA ŽÁKŮ LŠU 

18. 9. – 4. 10. 1975 
VÝSTAVA OBRAZŮ A GRAFIK JIŘÍHO MÁDLA 

1. 12. – 7. 12. 1975 
VÝSTAVA DÍLA, podniku Českého fondu výtvarných umění - obrazy, grafiky, nástěnné reliéfy a tapisérie 

11. 12. – 24. 12. 1975 
DĚTI A POEZIE, vítězné práce dětí z okresní výtvarné soutěže 

 
 1976 

 
26. 2. – 14. 3. 1976 
KRESBY JANA TRAMPOTY ve fondech Středočeské galerie (připravili OKS a Středočeská galerie) 

25. 3. – 8. 4. 1976 
SOUČASNÁ ČESKÁ GRAFIKA (připravili KPVU Benešov a OKS Benešov) 

27. 5. – 2. 6. 1976 
ČLOVĚK A JEHO SVĚT, klub fotografů amatérů 

7. 6. – 20. 6. 1976 
VÝSTAVA ŽÁKŮ LŠU 

11. 11. – 28. 11. 1976 
OBRAZY STANISLAVA PŘÍHODY 

 
 1977 

 
4. 1. – 16. 1. 1977 
VI. BENEŠOVSKÝ SALÓN, výstava výtvarníků amatérů benešovského okresu 

9. 2. – 6. 3. 1977 
JOSEF SCHLESINGER, OBRAZY Z CEST (připravila Středočeská galerie v Praze a OKS Benešov) 

16. 3. – 31. 3. 1977 
DĚTI A POEZIE, výtvarné práce dětí benešovského okresu 

6. 4. – 24. 4. 1977 
VÝSTAVA OBRAZŮ AKAD. MALÍŘE BEDŘICHA HORÁLKA  

9. 6. – 23. 6. 1977 
VÝSTAVA LŠU 1976-1977 

1. 10. – 14. 10. 1977 
BENEŠOVSKO V OBRAZECH VLADIMÍRA CIDLINSKÉHO 

20. 10. – 3. 11. 1977 
ŽIVOT NA BENEŠOVSKU, výstava fotografů 

 
 1978 

 
VLADIMÍR VESELÝ, OBRAZY A GRAFIKY. Již nainstalovnou výstavu s katalogem, plakátem a rozeslanými 

pozvánkami zakázal v den vernisáže tehdejší tajemník OV Komunistické strany Československa spolu s ředite-
lem OKS z důvodu neslučitelnosti obrazů s kulturní politikou strany. Jednalo se o poetická díla s motivy ženského 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

4 
 

aktu. Autorovi bylo doporučeno malovat soudružky v pracovním procesu u soustruhu... Poté byla výstavní síň 
zrušena pro možné nebezpečí vlivu západní kultury.

1
 Šímova výstavní síň byla v roce 1978 předána hudbě Po-

hraniční stráže jako zkušebna a obložena akulitem. Po několika letech byla pro havarijní stav podlahy opět adap-
tována a získala původní vzhled. 
 
Muzeum umění a designu Benešov 

 
Před přijetím tohoto názvu byly postupně užívány formy: 
1990 Galerie Benešov 
1991 Galerie výtvarného umění Benešov 
1998 Muzeum umění Benešov 
  
 1990 

 
12. 6. – 12. 7. 1990 (výstavní síně v předním traktu muzejní budovy) 
OBRAZY Z LIBYE. Malba V. Rohrauera (připravil Jiří Hanzlík, Galerie BN) 

prosinec 1990 (výstavní síně v předním traktu muzejní budovy) 
SALON VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA (připravil Jiří Hanzlík, Galerie BN) 

 
 1991 

 
leden 1991 (výstavní síně v předním traktu muzejní budovy) 
OSOBNOSTI ČESKÉHO UMĚLECKÉHO AKTU VE FOTOGRAFII. Bílek, Borovička, Kuščynský. (připravil To-

máš Fassati) 
únor 1991 (výstavní síně v předním traktu muzejní budovy) 
ARCHITEKTURA SOUDOBÉHO RODINNÉHO DOMU (připravil Tomáš Fassati) 

březen 1991 (výstavní síně v předním traktu muzejní budovy) 
MLADÁ ČESKÁ MALBA. Obrazy Vladimíra Franze (připravil Tomáš Fassati) 

duben 1991 (výstavní síně v předním traktu muzejní budovy) 
MALBA NOVÝCH ABSOLVENTŮ KATEDRY VÝTVARNÉ VÝCHOVY JIHOČESKÉ UNIVERZITY (připravila Eva 

Šternová) 
květen 1991 (výstavní síně v předním traktu muzejní budovy) 
KŘESŤANSKÉ MOTIVY V TVORBĚ GRAFIKA ALEŠE LAMRA (připravil Tomáš Fassati) 

červen 1991 (výstavní síně v předním traktu muzejní budovy) 
SOUČASNÁ ITALSKÁ GRAFIKA. Ve spolupráci s Italským kulturním institutem v Praze. 

červenec 1991 (výstavní síně v předním traktu muzejní budovy) 
MALBA ZE SAN PIETRA IN CASALE (Itálie) 

srpen 1991 (výstavní síně v předním traktu muzejní budovy) 
PANORAMATICKÁ KRAJINA, barevná fotografie (USA) 

 
V září 1991 začala adaptace těchto výstavních prostor na muzeum Benešova, adaptace Šímovy síně byla dokon-
čena v květnu 1992. Není-li v dalším přehledu u datování výstavy uvedeno jinak, konala se v Šímově výstavní síni 
Muzea umění a designu Benešov. 
 
 1992 

 
19. 5. – 30. 6. 1992 
LADISLAV ŠÍMA. Cyklus Malba, kresba a grafika autorů benešovské historie. (připravil Tomáš Fassati) 

27. 7. – 15. 8. 1992 
BENEŠOVSKO VLAĎKA ANTUŠKA. Cyklus Malba, kresba a grafika autorů benešovské historie. (připravil To-

máš Fassati) 
21. 7. – 25. 7. 1992 
GRAFIKA PLAKÁTŮ MĚSTA SAN PIETRO IN CASALE (Itálie) 

21. 8. – 17. 9. 1992 
LIDOVÉ PODMALBY NA SKLE. Ve spolupráci s Vlastivědným muzeem v Kamenici nad Lipou a Muzeem Pod-

blanicka. (připravila PhDr. Libuše Váňová) 
7. 10. – 30. 10. 1992 
SCHARF + SCHARF, VÝTVARNÍK A ARCHITEKT. Cyklus Malba, kresba a grafika autorů benešovské historie. 

(připravila Vlasta Chromá) 
20. 11. – 15. 12. 1992 
SALON VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA (připravila Anna Fassatiová) 

17. 12. – 10. 1. 1993 
NÁRODNÍ MOTIVY V KRESBĚ MIKOLÁŠE ALŠE. Ve spolupráci s Památníkem národního písemnictví v Praze. 

(připravil Tomáš Fassati) 

                                                           
1
 dopis  V. Veselého v archivu Muzea umění a designu Benešov 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

5 
 

 1993 

 
26. 1. – 12. 2. 1993 
HAPESTETIKA – přijďte se dotýkat umění. Ve spolupráci s Národní galerií Praha a Galerií mladých Praha. (při-

pravila Magdalena Juříková) 
16. 2. – 15. 3. 1993 
VÁCLAV PAVLÍK (1901-1966). Cyklus Malba, kresba a grafika autorů benešovské historie. (připravil Tomáš 

Fassati) 
9. 3. – 31. 3. 1993 
GRAFICKÝ SYMBOL, LOGOTYP A ZNAČKA. Z tvorby našich a zahraničních grafiků. Ve spolupráci se sdruže-

ním Bienále Brno. (připravil Jan Rajlich) 
7. 3. – 30. 6. 1993 
MEZINÁRODNÍ VÝSTAVA SOUDOBÉ POČÍTAČOVÉ GRAFIKY. Ve spolupráci se Štátnou galériou Banská 

Bystrica. (připravila Alena Vrbanová) 
29.7 – 10. 11.1993 
VÁCLAV HAVEL: SLOVO O SLOVU. Výstava velkoformátových listů knižní publikace s ilustracemi Jiřího Koláře. 

Ve spolupráci s The Cooper Union New York a Kanceláří prezidenta republiky. (připravil George Sadek) 
15. 11. – 6. 12. 1993 
TŘI GENERACE MALÍŘSKÉHO RODU PAVLÍKŮ. Tereza Pavlíková-Smiljanic, Ondřej Pavlík, Václav Pavlík. 

Cyklus Umění Benešovska. (připravil Tomáš Fassati) 
16. 12. – 30. 1. 1994  
VÁNOČNÍ SALON, výstava profesionální i neprofesionální tvorby Týnecka, Vlašimska a Benešovska. Ve spolu-

práci s Galerií u rotundy v Týnci nad Sázavou. 
 
 1994 

 
11. 2. – 15. 3.1994 
DANA BLEYOVÁ – MEDZIHRA. Počítačová grafika. Cyklus Umění Benešovska. 

21. 3. – 8. 4. 1994 
JOSEF BURŠÍK, obrazy vlašimského architekta. Cyklus Umění Benešovska. 

14. 4. – 9. 5. 1994 
JAN VESELÝ, autorská výstava malby. Cyklus Umění Benešovska. 

11. 5. – 3. 6. 1994 
GRAND PRIX OBCE ARCHITEKTŮ. Současná česká architektura, exteriéry, interiéry, zahrady. 

8. 6. – 11. 7. 1994 
BENEŠOVSKÁ ARCHITEKTURA. Fotografický výběr výrazných staveb města. (připravil Tomáš Fassati) 

13. 7. – 5. 8. 1994  
KAREL JAVŮREK, MALÍŘ ČESKÉ HISTORIE. Ve spolupráci s Národní galerií v Praze. (připravil T. Fassati) 

9. 8. – 7. 9. 1994 
NOVÁ DOBA KAMENNÁ, fotografie Jana Pohribného (připravil Tomáš Fassati) 

11. 9. – 30. 9. 1994 
SALON VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA, otevřená přehlídka aktuální tvorby regionu. (připravila Anna Fassatiová) 

5. 10. – 27. 10. 1994 
PIARISTÉ – TRADICE BENEŠOVSKÉ VZDĚLANOSTI A KULTURY (připravil Václav Bartůšek) 

1. 11. – 14. 11. 1994 
WILLY LECOMTE, současná malba z Belgie (připravil Vladimír Cidlinský) 

16. 11. – 12. 12. 1994 
MALBA A GRAFIKA VLADIMÍRA CIDLINSKÉHO. Cyklus Umění Benešovska. (připravil Tomáš Fassati) 

15. 12. – 10. 1. 1995 
LIDOVÉ BETLÉMY. Ve spolupráci s Muzeem Podblanicka. (připravila Libuše Váňová) 

 
 1995 

   
17. 1. – 21. 2. 1995 
ZNAKY V KRAJINĚ. Kresba současného slovenského autora Vladimíra Kompánka. Ve spolupráci se Stredosko-

venskou galériou, Banská Bystrica. (připravil Tomáš Fassati) 
1. 3. – 30. 3. 1995 
MEDAILE JOSEFA ŠEJNOSE, tvorba českého autora přelomu 19. a 20. století. Ve spolupráci s Muzeem 

Podblanicka. (připravila Libuše Váňová) 
5. 4. – 19. 5. 1995 
MALBA ILONY CHVÁLOVÉ. Autorská výstava soudobé výtvarnice. (připravila Věra Dudíková) 

2. 6. – 26. 7. 1995 
ŽIVOT A DÍLO HUDEBNÍHO SKLADATELE JOSEFA SUKA. Ve spolupráci s Muzeem České hudby v Praze. 

1. 8. – 31. 8. 1995 
SDRUŽENÍ ČESKÝCH GRAFIKŮ „FRANTIŠEK KUPKA“. 

10. 9. – 18. 10. 1995 
NE/ZNÁME FOTOGRAFIE OLGY BLEYOVÉ. (připravila Dana Bleyová) 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

6 
 

26. 10. – 30. 11. 1995 
KAREL MÍŠEK, první výstava cyklu Osobnosti současného českého grafického designu. (připravil T. Fassati) 

6. 12. – 5. 1. 1996 
KŘESŤANSKÉ MOTIVY V GRAFICE JANA HEJTMÁNKA. Cyklus Malba, kresba a grafika autorů benešovské 

historie.  (připravil Tomáš Fassati) 
 
 1996 

 
15. 1. – 28. 2. 1996 (Kabinet umění) 
KRÁSNÉ ČASY, fotografie R. Brunera-Dvořáka. Ve spolupráci s Národním technickým muzeem Praha. (připravil 

Pavel Scheufler) 
16. 1. – 29. 2. 1996 
SALON VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA. Otevřená přehlídka aktuální tvorby regionu. 

7. 3. – 6. 4. 1996 
SOUČASNÁ JAPONSKÁ KALIGRAFIE. Ve spolupráci se Sbírkou orientálního umění Národní galerie v Praze. 

(připravila  Helena Honcoopová) 
8. 3. – 6. 4. 1996 (Kabinet umění) 
ŠTERNOFKA. Malba Evy Šternové. Cyklus Umění Benešovska. (připravila Anna Fassatiová) 

10. 4. – 30. 4. 1996 (Kabinet umění) 
FOTKY. Fotografie Františka Provazníka. Cyklus Umění Benešovska. 

22. 4. – 18. 5. 1996 
HISTORIE A SOUČASNOST ODĚVNÍ TVORBY. 1. část: Pruh – klasika – móda (připravilo Designcentrum České 

republiky Brno), 2. část: Malba na hedvábí Brigity Vyhnalové-Krumphanzlové. Ve spolupráci s benešovskými 
boutique Marylin a Valentino. (připravil Tomáš Fassati) 
4. 5. – 22. 5. 1996 (Kabinet umění) 
FOTOGRAFIE PRAVOSLAVA FLAKA. Práce absolventa FAMU, šéfkameramana TV PRIMA. (připravil Tomáš 

Fassati) 
27. 5. – 29. 6. 1996 
OSOBNOSTI SOUDOBÉ ČESKÉ MALBY I. Ve spolupráci s Českým muzeem výtvarných umění v Praze. (při-

pravil Jan Kříž) 
4. 7. – 2. 8. 1996 (Kabinet umění) 
GRAFIKA MILOŠE JIRÁKA. Cyklus Umění Benešovska. (připravila Anna Fassatiová) 

4. 7. – 17. 8. 1996 
MALBA ALENY VERNEROVÉ. Cyklus Umění Benešovska. 

1. 9. – 30. 9. 1996 
100 LET MUZEA V BENEŠOVĚ. Připravilo Muzeum Podblanicka. 

23. 9. – 3. 10. 1996 (Kabinet umění) 
PRÁCE ŽÁKŮ II. CYKLU ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY V BENEŠOVĚ. (připravila Eva Šternová) 

5. 10. – 30. 10. 1996 (Kabinet umění) 
CO JE HOLOGRAFIE. Prezentace základu benešovské sbírkové kolekce specifického média. (připravil Tomáš 

Fassati) 
8. 10. – 16. 11. 1996 
AKTY KARLA POKORNÉHO. Cyklus Umění Benešovska. (připravil Jan Dvořák) 

20. 11. – 30. 11. 1996 (Kabinet umění) 
KOŽKYN S.R.O. Výstava absolventského souboru Jany Vaněčkové z PF UK Praha v rámci alternativního 

festivalu KDESTE. Cyklus Umění Benešovska. (připravila Eva Šternová) 
20. 11. – 30. 11. 1996 (Čajovna) 
KDE STE? Festival alternativní kultury připravila ZUŠ Benešov. 

1. 12. – 30. 12. 1996 (Kabinet umění) 
VÁNOČNÍ VÝSTAVA VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA. Cyklus Umění Benešovska. 

3. 12. – 4. 1. 1997 
ALEŠ NAJBRT, cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. (připravil Tomáš Fassati) 

18. 12. – 8. 1. 1997 (Čajovna) 
KRÁSA DROG. Fotografie publicisty Jiřího X. Doležala. (připravila Anna Balatová) 

 
 1997 

 
10. 1. – 22. 2. 1997 (Čajovna) 
PŘÍBRAMSKÝ FOTOATELIÉR RODINY MRKVIČKŮ. Z historie ateliéru, kde působil František Drtikol. (připravil 

Zdeněk Mrkvička) 
11. 1. – 22. 2. 1997 
NESTOŘI ČESKÉ FOTOGRAFIE KONCE 20. STOLETÍ. (připravil Tomáš Fassati) 

11. 1. – 22. 2. 1997 (Kabinet) 
FOTOGRAFIE JOSEFA SUDKA ze sbírky Anny Fárové. 

3. 3. – 10. 4. 1997 
MALBA ANTONÍNA STŘÍŽKA. (připravil Tomáš Fassati) 

4. 3. – 22. 3. 1997 (Kabinet) 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

7 
 

FOTOGRAFIE Z ŘECKA Michaely Antuškové. 

18. 4. – 17. 5. 1997 
JAROSLAV SŮRA. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu.  

24. 5. – 21. 6. 1997 
ANTIKÓDY VÁCLAVA HAVLA. Typogramy z 60. let. Ve spolupráci s Kanceláří presidenta republiky. (připravil 

Tomáš Fassati) 
27. 6. – 17. 8. 1997 
MALBA A KRESBA JANA DVOŘÁKA. Cyklus Umění Benešovska. 

25. 8. – 27. 9. 1997 
OSOBNOSTI SOUDOBÉHO ČESKÉHO GRAFICKÉHO DESIGNU. Přehledná výstava doprovázející stejno-

jmenný cyklus autorských profilů. (připravil Tomáš Fassati)  
6. 10. – 15. 11. 1997 
JAN SOLPERA. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. (připravil Tomáš Fassati) 

20. 11. – 6. 12. 1997 
OBRAZY A OBJEKTY Z KŮŽE VLADIMÍRA ROZKOVCE. Cyklus Umění Benešovska. 

10. 12. – 3. 1. 1997 
KERAMICKÁ DÍLNA RODINY VACHŮ. Cyklus Umění Benešovska. 

 
 1998 

 
15. 1. – 21. 2. 1998 
JÓGA A VÝTVARNÉ UMĚNÍ. Velkoformátová prezentace knihy ART YOGA Ajjit Mockergie. (připravil Tomáš 

Fassati a Jiří Mazánek) 
2. 3. – 11. 4. 1998 
ARCHITEKTURA JOSEFA PLESKOTA. Souborná prezentace díla osobnosti působící na Benešovsku. Ve spo-

lupráci s Galerií J. Fragnera v Praze. 
15. 4. – 19. 4. 1998 
HISTORIE BENEŠOVSKÉ NEMOCNICE. Ve spolupráci s Muzeem Podblanicka. (připravil Pavel Drábek) 

21. 4. – 30. 5. 1998 
OSOBNOSTI SOUČASNÉ ČESKÉ GRAFIKY. Z okruhu členů sdružení Hollar. 

4. 6. – 4. 7. 1998 
OSOBNOSTI ČESKÉHO GRAFICKÉHO DESIGNU 1900 – 1990. Ve spolupráci s Moravskou galerií Brno v rámci 

Mezinárodního Bienále grafického designu. (připravila Marta Sylvestrová) 
15. 9. – 15. 10. 1998 
OSOBNOSTI SOUČASNÉ ČESKÉ FOTOGRAFIE I. (připravil Tomáš Fassati) 

15. 9. – 15. 10. 1998 
HISTORICKÉ HRAČKY. Výstavní program Design. Ve spolupráci s Muzeem Podblanicka ad. českými muzei. 

(připravila PhDr. Libuše Váňová) 
22. 10. – 21. 11. 1998 
JIŘÍ RATHOUSKÝ. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. (připravil Tomáš Fassati) 

26. 11. 1998 – 2. 1. 1999 
SALON VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA. Otevřená přehlídka aktuální tvorby regionu. (připravila Anna Fassatiová) 

 
 1999 

 
15. 1. – 20. 2. 1999 
KNIŽNÍ GRAFIKA VÁCLAVA BLÁHY. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. (připravili 

Tomáš Fassati a Jan Rous) 
25. 2. – 27. 3. 1999 
MALBA A GRAFIKA JANA VESELÉHO. Cyklus Umění Benešovska. 

2. 4. – 5. 5. 1999 
MALBA A GRAFIKA VLADIMÍRA CIDLINSKÉHO. Cyklus Umění Benešovska. 

14. 5. – 19. 6. 1999 
KOUSEK NEBE. Insitní malba soudobé autorky Lucie Suché. (připravil Tomáš Fassati) 

24. 6. – 12. 8. 1999 
KRESBY A PASTELY KARLA MALICHA. Ve spolupráci s Galerií MXM Praha. (připravil Tomáš Fassati) 

31. 8. – 2. 10. 1999 
GRAFIKA MILOŠE JIRÁKA. Cyklus Umění Benešovska. (připravila Anna Fassatiová) 

8. 10. – 20. 11. 1999 
JOSKA SKALNÍK. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. (připravil Tomáš Fassati) 

25. 11. – 18. 12. 1999 
OBRAZY FILIPA HRABĚTE ZE STERNBERGU. Lovecká a vojenská tématika v malbě českého šlechtice.       

Ve spolupráci s hradem Český Šternberk. (připravil Mojmír Chromý) 
 
 2000 

 
1. 1. 2000 – 15. 1. 2000 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

8 
 

SLAVNÉ NOVOROČENKY. Výstava muzejní sbírky grafického designu. (připravil Tomáš Fassati) 

21. 1. – 26. 2. 2000  

ZAKÁZANÁ GALERIE. O historii komunisty pronásledované Galerie F, na jejíž činnost v některých bodech 

programově navázalo Muzeum umění a designu Benešov. (připravil Tomáš Fassati) 
1. 3. – 8. 4. 2000 
BIENÁLE VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA. Úvodní přehlídka volné a užité tvorby koncipovaného typu vytvářející 

protiváhu otevřeným salonům. (připravila Anna Fassatiová) 
14. 4. – 20. 5. 2000  

EROTICKÝ ŠPERK. Soudobá šperkařská tvorba z libereckého muzea. (připravila Kateřina Nováková) 

26. 5. – 24. 6. 2000  
ROSTISLAV VANĚK. Cyklus Osobnosti současného grafického designu. (připravil Tomáš Fassati) 

12. 7. – 31. 8.  
NA CESTĚ KE STÁLÉ EXPOZICI: MALBA, KRESBA, GRAFIKA, PLASTIKA, FOTOGRAFIE, GRAFICKÝ 
DESIGN. Ukázka koncepcí stálých expozic muzea. (připravil Tomáš Fassati) 

5. 10. – 18. 11. 2000  

TYPOGRAF JOSEF TÝFA. Cyklus Osobnosti současného grafického designu. Ve spolupráci s Mezinárodním 

bienále grafického designu Brno. (připravil Tomáš Fassati) 
1. 12. – 13. 1. 2000  
SVĚTLO ZROZENÍ. Výběr ze současné české malby a grafiky inspirovaný událostí před dvěma tisíci roky, která 

měla zásadní vliv na další vývoj všech kultur světa. Výstava Jubilea 2000. Autoři Císařovský, David, Hísek, Chlu-
páč, Knížák, Kratina, Kvíčala, Lamr, Lomová, Mainer, Moucha, Nikl, Paul, Sikora, Střížek, Sůra, Šerých, Viková, 
O. aj. Zoubek, Ženatá ad. (připravil Tomáš Fassati) 
 
 2001 

 
16. 01. – 24. 02. 2001 
UŽITÁ GRAFIKA TOULOUSE LAUTRECA. Novodobé tisky plakátů slavného francouzského umělce z proslulé 

pařížské litografické dílny Mourlot Fréres. (připravil Vilém Stránský) 
01. 03. – 07. 04. 2001 
TYPOGRAF PROF. ZDENĚK ZIEGLER. Profil současného rektora pražské Vysoké školy umělecko-průmyslové, 

vedoucího atelieru vizuální komunikace. Výstava z cyklu Osobnosti českého grafického designu. (připravil Tomáš 
Fassati) 
01. 02. – 30. 04. 2001 
GALERIE OSOBNOSTÍ BENEŠOVSKA. Výstava portrétní tvorby současného benešovského autora Zdeňka 

Jirouška v prostorách radnice města Benešova na Masarykově náměstí připomene významné šlechtice, umělce 
(Vančura, Suk…) ad. osobnosti spjaté s Benešovskem. 
12. 04. – 12. 05. 2001 
LABORATOŘ BAREV A TVARŮ. Interaktivní didaktická výstava umožňující méně zkušenému divákovi spontán-

ně posílit vjem z výtvarného díla, porozumět zákonitostem jeho vzniku a působení. Nový soubor navazující na 
dlouholetou stálou expozici. (připravil Tomáš Fassati) 
17. 05. – 23. 06. 2001 
MEZINÁRODNÍ JAZYK KONVENČNÍ VIZUÁLNÍ KOMUNIKACE. Druhá gramotnost současnosti. Principy sou-

dobé vizuální komunikace a ukázky jejího užití ve všech oblastech života společnosti (doprava a cestovní ruch, 
ekologie, zdravotnictví, elektronika, obchod, matematika ad.). Základy mezinárodního komunikačního kódu. (při-
pravil Tomáš Fassati) 
27. 06. – 31. 08. 2001 
TEXTILNÍ TVORBA VLASTY NOVÁKOVÉ. Výstava pražské autorky starší generace, členky sdružení Žararaka. 

Vytváří prostorové objekty, nástěnné textilie, flordekor, textilní vitráže, artefakty z nití vyvázaných na hřebíčkových 
osnovách, maluje na hedvábí a zabývá se mnoha dalšími speciálními technikami. (připravila Kateřina Nováková) 
11. 10. – 01. 12. 2001 
SVATÝ VÁCLAV A TI DRUZÍ. Mladá bratislavská malířka Dorota Sadovská se zabývá fenoménem křesťanských 

světců ve vztahu k lidské tělesnosti. Jeden z jejích souborů soustřeďuje pozornost na to, že světci svým mimo-
řádným působením často vzbudí takovou reakci společnosti, která vyústí v jejich umučení. S odstupem let pak 
bývají po právu vyhlašováni za svaté. (připravil Tomáš Fassati) 
04. 12. – 05. 01. 2002 2001 
OBJEKTY Z KŮŽE VLADIMÍRA ROZKOVCE. Nejnovější tvorba benešovského výtvarníka zaměřeného na užit-

kové a dekorativní předměty z kůže. 
 
 2002 

  
1. 1. – 31. 12. 2002 (v prostoru celého města) 
DOKOUŘENO! Soubor reagující na nejrozšířenější drogovou závislost lidstva. (připravil Jiří David) 

16. 1. – 28. 2. 2002 
CESTOVÁNÍ V POHODĚ. Komfort designu soudobé české hromadné dopravy. Ve spolupráci s oddělením 

designu NTM. (připravili Jana Pauly, Jiří Hulák a Tomáš Fassati) 
9. 3. – 7. 4. 2002 
STANISLAV KOLÍBAL. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. (připravil Tomáš Fassati) 

file:///D:/WWW%20str nky%20Muzea%20umŘnˇ/www.muzeum-umeni-benesov.cz/program2000/novorocenky.htm
file:///D:/WWW%20str nky%20Muzea%20umŘnˇ/www.muzeum-umeni-benesov.cz/program2000/zak-galerie.htm
file:///D:/WWW%20str nky%20Muzea%20umŘnˇ/www.muzeum-umeni-benesov.cz/program2000/sperk.htm
file:///D:/WWW%20str nky%20Muzea%20umŘnˇ/www.muzeum-umeni-benesov.cz/program2000/vanek.htm
file:///D:/WWW%20str nky%20Muzea%20umŘnˇ/www.muzeum-umeni-benesov.cz/program2000/vanek.htm
file:///D:/WWW%20str nky%20Muzea%20umŘnˇ/www.muzeum-umeni-benesov.cz/program2000/tyfa.htm


MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

9 
 

13. 4. – 12. 5. 2002 
BIENÁLE VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA. Přehlídka volné a užité tvorby koncipovaného typu vytvářející proti-

váhu otevřeným salonům. (připravila Anna Fassatiová) 
17. 5. – 17. 6. 2002 
SOUČASNÉ UMĚNÍ STŘEDNÍHO SLOVENSKA. Ve spolupráci se Stredoslovenskou galériou. (připravila Alena 

Vrbanová) 
22. 6. – 12. 8. 2002 
MILOSLAV CHLUPÁČ. Výběr z celoživotní tvorby plastiky a malby benešovského rodáka. (připravil Jan Kříž) 

15. 8. – 23. 9. 2002 
JINÁ PRIORITA. Výběr z muzejní sbírky sociálního plakátu. Multimediální instalace. (připravil Tomáš Fassati) 

28. 9. – 10. 11. 2002 
MILAN GRYGAR. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. (připravil Tomáš Fassati) 

16. 11. 2002 – 5. 1. 2003 
JIŘÍ JOHN (1923-1972) Výběr z celoživotní tvorby malíře a grafika, jednoho z nejvýznačnějších představitelů 

„generace 60. let“ v Čechách. Program Člověk a příroda. Ve spolupráci s ČMVU a Národní galerií. (připravil Jiří 
Šetlík) 
 
 2003 

 
17. 01. – 28. 02. 2003 
FO.TEČKY PALA ORVANA. Nositel poslední Ceny města Benešova pro mladého výtvarníka do 35 let pochází 

z Bratislavy, kde absolvoval Střední odborné učiliště uměleckých řemesel. Od maturity působí v Čechách (Bystři-
ce u Benešova, Benešov, Praha) a studuje dálkově na Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity. Vytvořil řadu 
expresívních barevných, počítačově zpracovaných fotografických cyklů, které prezentoval v mnoha českých gale-
riích (MO-JIMO-KOM, PALO-VEF-OTKY, KRÁ-SNY-DEN, VhODNY SVET, OKA-MIHOM ad.). (připravila Dana 
Bleyová) 
07. 03 – 30. 04. 2003 

JOSEF VÁLEK. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. Autor patří mezi výrazné tvůrce 

současné české typografie. Je mistrem logotypu a potravinářského obalu, který špičkové grafiky většinou neláká. 
(připravil Tomáš Fassati) 
07. 05. – 18. 06. 2003 
JOSEF FLEJŠAR. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. Flejšarův styl je charakteristický 

spontánností expresivních štětcových tahů a linií, vazbami k lidové tradici a souzněním s lyrismem i emotivním 
českým naturelem. V rafinované jednoduchosti harmonického spojení slova a obrazu jednotícím autorským ruko-
pisem je skryt hluboký intelektuální náboj. 
26. 06. – 17. 08. 2003 
PŘEMÝŠLENÍ O PŘÍRODĚ. Malba Vladimíra Jarcovjáka z 90. let 20. století. Program Člověk a příroda. (připravi-

la E. Petrová) 
01. 09. – 30. 09. 2003   
300 LET TRADICE PIARISTICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ V BENEŠOVĚ. Dokumentační výstava připravená Muzeem 

Podblanicka v Síni L. Šímy doplněná prezentací umělců – absolventů benešovského Gymnázia z druhé poloviny 
20. století. (Chlupáč, Pavlík, L. Šíma, Antušek, Cidlinský, Dvořák, Veselý ad.) 
26. 11. 2003 – 03. 01. 2004   
WHITE FRUITS – porcelán absoventů VŠUP Gabriela Vacha ml., Antonína Tomáška a Jiřího Lomeckého. Gab-

riel Vach vyrostl v rodinné keramické dílně v Netvořicích na Benešovsku. V roce 2000 získal Cenu města Bene-
šova pro mladého autora do 35 let a v roce 2003 Národní cenu za design Designcentra ČR. Pro jeho práce je 
charakteristický střídmý, často symbolicky fungují tvar i barevnost. 
2003 - výstavy mimo Benešov: 
LABORATOŘ BAREV A TVARŮ – didaktická expozice výtvarného umění putovala po dalších českých muzeích. 
HISTORIE ČESKÉ A SLOVENSKÉ FOTOGRAFICKÉ TVORBY – část expozice vyžádána pořadatelem Meziná-

rodního festivalu fotografie v Bratislavě k instalaci v Galerii Profil v letní turistické sezóně. 
VIZUÁLNÍ GRAMOTNOST – repríza benešovské výstavy instalována v červenci v pražské Galerii J. Fragnera. 

Dále byla výstava instalována jako doprovod přednáškového podvečera ve velkém sále Akademie věd ČR 
v listopadu 2003. 
JINÁ PRIORITA – ukázky ze sbírky sociální reklamy byly instalovány v rámci MFF Karlovy Vary. 

 
 2004 

 
15. ledna – 29. února 2004   
TOMÁŠ CÍSAŘOVSKÝ: PRAVDA, LÁSKA, LEŽ A NENÁVIST. Soubor obrazů pražského malíře střední gene-

race prezentoval ukázky z cyklů „Promlčená doba“, „Peru“ a „Silnice“. Reflexe domácího prostředí, vzdálené 
země i nedávné české totalitní minulosti. Program Člověk a společnost. (připravil Martin Dostál) 
únor 2004   
ŠUMNÉ BENEŠOVSKO. Výstava doprovázející premiéru stejnojmenného televizního filmu scénáristy akad. arch. 

Davida Vávry a režiséra Mgr. Radovana Lipuse, zaměřeného na architekturu 20. století. Na Benešovsku se se-
tkáváme nejen s realizacemi projektů slavných rodáků Otakara Novotného a Kamila Roškota, ale také s díly ar-



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

10 
 

chitektů Fanty, Kotěry,  Fragnera,  Vaculíka,  Pleskota, Lábuse, Línka, Kováře, Cajthamlové, Buriana ad. (připravil 
Tomáš Fassati) 
17. března – 30. dubna 2004   
MALBA A SCÉNOGRAFIE JAROSLAVA MALINY. Výběr z celoživotní tvorby představil slavného scénografa 

profesora Jaroslava Maliny především jako malíře. Kurátorka výstavy historička umění Naďa Řeháková však 
v profilu nevynechala ani kresby navrhující činoherní, operní a filmovou výpravu. 
5. května – 27. června 2004   
BIENÁLE VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA. Pravidelná přehlídka volného i užitého umění autorů narozených nebo 

působících na Benešovsku. Na vernisáži byla starostou města udělena Cena mladému autorovi do 35 let archi-
tektce Zimandlové z Votic, která absolvovala VŠUP u profesorky Jiřičné. 
29. června – 29. srpna 2004   
TVORBA EVY ŠTERNOVÉ-MIXÁNOVÉ. Pedagožka ZUŠ v Benešově získala v 90. letech na Bienále výtvarníků 

Benešovska jako první Cenu pro mladého autora do 35. let za své malby z dob vysokoškolských studií. Později 
se v rámci uměleckého sdružení KOŽKYN věnovala konceptuálnímu umění. Současná výstava představuje téma-
tický celek zabývající se problematikou duchovních hnutí v dnešní české společnosti a jejich vztahu  přebujelému 
konzumerismu. Zajímavou dominantou výstavu byl konceptuální objekt „Těžítko“ ironizující naivně romantický 
vztah benešovské veřejnosti k fragmentu minoritského kláštera na Karlově a vypálení Benešova husity. 
1. září – 24. října  2004  
MALÍŘI BENEŠOVSKA: JAN VESELÝ A MOJMÍR PAĎOUR. Umění Benešovska. Krajina, zátiší a portrét. 

3. listopadu 2004 – 2. ledna 2005   
JIŘÍ ŠALAMOUN. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. Výběr z celoživotní tvorby známé-

ho malíře, kreslíře, grafika a také dlouholetého profesora pražské Vysoké školy uměleckoprůmyslové prezentoval 
vedle jeho volných prací také užitkovou grafiku – ilustrace, knižní úpravy, filmový plakát ad. (připravil Jan Rous) 
 
 2005 

 
únor 2005 (Kabinet) 
PALO ORVAN. Absolventský soubor posluchače Institutu výtvarné fotografie Slezské univerzity. (připravil Jin-

dřich Štreit) 
únor – duben 2005 
V RYTMU LETU BĚLÁSKŮ. Různorodá média v soudobé tvorbě českých autorů věnované vztahu člověka a 

přírody. Po brněnské premiéře a repríze ve Vídni byla v Benešově uvedena přednáškou Doc. R. Horáčka, který je 
povoláním pedagog a snaží se při své práci s uměním užívat metody přibližující soudobou tvorbu pohledu široké 
laické veřejnosti. 
duben 2005 (Městská výstavní síň) 
ŽIVOT A DÍLO JOSEFA SUKA. Evropský klub Benešov připravil u příležitosti festivalu Sukovo jaro výstavu o 

hudebním skladateli, který se narodil v Křečovicích na Benešovsku a závěr života prožil v Benešově.  
květen 2005 (Městská výstavní síň) 
JEDNOTNÝ STYL VIZUÁLNÍ PREZENTACE STŘEDOČESKÉHO KRAJE byl zpracován v ateliéru Doc. Rosti-

slava Vaňka na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze studentem Michalem Kopeckým z Benešova. 
V Benešově byl poprvé veřejně v celé šíři představen. (připravil Tomáš Fassati) 
květen – červenec 2005 
TVORBA MALÍŘE TOMÁŠE RAJLICHA (1940) byla prezentována v rámci cyklu Umění Benešovska, neboť se 

tento slavný český autor narodil v Jankově u Votic. Po studiích na pražské Akademii odchází v pohnutých dnech 
sovětské okupace do Nizozemí (Den Haag), kde působí jako docent na Vrije Academie. Jeho tvůrčím východis-
kem bylo důsledné odmítnutí figurativnosti a exprese, stává se spoluzakladatelem Klubu konkretistů. Je pro něj 
charakteristická radikálně redukovaná lineární kresba a monochromní malba. Záhy se stává jednou z klíčových 
postav fundamentální malby, nejstriktnější koncepce malířské práce, vycházející z důsledné tématizace malby 
jako média, s chápáním malby jako výpovědi o sobě samé. Rajlich je zakladatelskou osobností českého reduktiv-
ního a monochromního umění, v jehož díle se setkává český lyrismus s radikálností řešení, které jej činí rovno-
cenným západním autorům. Ve spolupráci s Galerií Švestka. (připravil Tomáš Fassati) 
červenec – září 2005 
JIŘÍ ŠINDLER. Cyklus Osobnosti současného českého grafického designu. Pro tohoto kreslíře, grafika a typogra-

fa je charakteristické sepětí s klasickou literaturou, v níž jej zajímají zejména hlubší duchovní hodnoty. Celá jeho 
tvorba je věnována umění knihy. Jiří Šindler je současně jedním z mála českých autorů, v jehož díle zaznívá silný 
vztah ke slovanské tradici. Jeho dřevořezy a dřevoryty, ale i kresba nebo monotyp mají expresivní až lehce fanta-
zijní formu. V některých ilustracích z 60. let se přibližoval k abstrakci. Pro jeho ilustrace pohádek je charakteristic-
ký jemně odstíněný kolorit akvarelu i robustnější plocha monotypu. (připravil Jan Kapusta) 
říjen – listopad 2005 
BENELON. Čerstvá nositelka Ceny města Benešova pro mladého výtvarníka do 35 let, architektka Vendula Zi-

mandlová pocházející z Votic připravila se svými kolegy (AGENTS) výstavu prezentující nejen jejich práce, ale 
rovněž tvorbu dalších vrstevníků a také pedagožky, u které v Praze a v Londýně studovala – slavné české archi-
tektky Evy Jiřičné. Zimandlová se svými kolegy zpracovala studii vztahující se k benešovskému prostoru, zatímco 
prof. Jiřičná byla prezentována svými zahraničními projekty. Výstava byla uvedena prof. Jiřičnou a posléze reprí-
zována v Praze a v Londýně. 
říjen 2005 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

11 
 

15 LET EDIČNÍ ČINNOSTI MUZEA UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV. Vybrané tituly z několika desítek vydaných 

publikací. 
listopad – prosinec 2005 (Městská výstavní síň) 
SALON OBCE ARCHITEKTŮ. Každoroční otevřená přehlídka nových projektů a dokumentace realizací, která 

vedle české produkce obsahuje také zahraniční ukázky.  
 
 2006 

 
prosinec 2005 – leden 2006 
ROBERT PLESKAČ. Cyklus Umění Benešovska. 

duben 2006 (expozice přízemí) 
Před znovuinstalací stálé expozice malby byla v průběhu vysychání omítek instalována přírodovědecká výstava o 
chráněných ptácích. Tématicky podpořila jeden z hlavních programů muzea zabývající se uměním zobrazujícím 
vztah člověka a přírody. 
květen – červen 2006 
VÝSTAVA A PERFORMANCE SVATOPLUKA KLIMEŠE známého českého umělce, pedagoga Institutu výtvar-

né tvorby UJEP v Ústí nad Labem. Fenoménem jeho tvorby je oheň. (připravila Zdena Kolečková) 
květen – červen 2006 (Kabinet) 
FOTOGRAFIE DUŠANA ŠIMÁNKA. Dlouhodobá instalace velkoformátové tvorby významné české osobnosti 

fotografie, které vyšla v daném roce také knižní monografie. (připravila Lenka Lindaurová) 
červen 2006 (Městská výstavní síň)  
O PŘEDNOSTECH BYDLENÍ A PRÁCE VE DŘEVĚNÝCH DOMECH a harmonickém řešení bytových prostorů. 

červenec – září 2006 
MALÍŘI RAISOVA KRAJE. Téma ohlédnutí za českou kulturní tradicí nebylo zařazeno náhodně. V dnešní době 

globalizace a dobrovolného opouštění vlastních kulturních specifik převážnou většinou české společnosti je opět 
velmi aktuální. Ve spolupráci s památníkem K. V. Raise v Lázních Bělohradě. (připravil Tomáš Fassati) 
červenec – prosinec 2006 (Kabinet) 
ZEMANA JOSEFA A VACULÍKA LUDVÍKA CESTA NĚKAM. Slavného spisovatele s Benešovskem vázalo 

přátelství k fotografovi, žijícímu na zemědělské farmě. Dobové snímky z 60. let 20. století, připomínají jen nedáv-
no ukončený čas totality.  
září – říjen 2006 
KVĚTA PACOVSKÁ. Cyklus výstav Osobnosti současného českého grafického designu. (připravil Jiří Machalic-

ký) 
listopad 2006 – leden 2007 
BIENÁLE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ BENEŠOVSKA. Koncipovaná přehlídka aktuálních trendů volného umění 

v regionu. Pro nedostatek místa nebyla zařazena užitá tvorba, která pak byla vystavena samostatně v Městské 
výstavní síni v únoru 2007. Na slavnostní vernisáži předal místostarosta Jaroslav Duras tradiční Cenu Města 
Benešova pro mladého výtvarníka. Za volnou tvorbu ji obdržel Petr Holeček, absolvent výtvarného oboru Jiho-
české univerzity, za užitou Michal Kopecký, student VŠUP v Praze.  (připravila Anna Fassatiová) 
listopad – prosinec 2006 (Městská výstavní síň) 
SALON VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA. Otevřená přehlídka tvorby Benešovska doplňující koncipované Bienále. 

 
 2007 

 
leden 2007 (Městská výstavní síň) 
TRAMPING. Výsledky fotografické soutěže pořádané Městem Benešov, zaměřené na trampské hnutí, které je 

pro Benešovsko charakteristické. První cena byla udělena známé fotografce Veronice Zapletalové, která se dlou-
hodobě věnuje fenoménu chatařství. Fotografie byly současně získány do sbírky umění. (připravil Roman Lajpert 
a Soňa Vanhoecke) 
únor 2007 (Městská výstavní síň) 
SOUDOBÁ ARCHITEKTURA A DESIGN BENEŠOVSKA 

Přehlídka různorodé produkce designu a grafického designu autorů Benešovska a architektury realizované na 
Benešovsku. Mezi vystavenými pracemi byla např. tvorba architektů Lábuse, Línka, Pleskota ad. Prezentovaný 
soubor obsahoval také ukázky nerealizovaných projektů (Pleskot, Milunič aj.) a vyzdvihl celoživotní přínos někte-
rých osobností, např. nábytkáře J. Kadlece. (připravil Tomáš Fassati) 
březen – duben 2007 
GRAND CZECH DESIGN 2006. Repríza pražské přehlídky aktuální české špičkové tvorby v oblasti designu, 

oděvní tvorby, módní fotografie a grafického designu, která upozorňuje také na nové talenty, výrobce a prodejce 
prosazující kvalitu na českém trhu a celoživotní přínos osobností českého designu. (připravila agentura Profil 
Média) 
duben – květen 2007 
KVĚTY Z RÁJE – MALBA STANISLAVA DIVIŠE. Ukázky z nejnovější tvorby známého českého malíře a vedou-

cího ateliéru Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze. (připravil Martin Dostál) 
březen – srpen 2007 (Kabinet) 
FOTOGRAFIE DANIELA REYNKA z Petrkova. 

červen – srpen 2007 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

12 
 

PRÁCE STUDENTŮ ATELIÉRU MALBY STANISLAVA DIVIŠE, VŠUP. Na výstavu svého profesora navázali 

jeho žáci, čím bylo možné sledovat výsledky Divišova pedagogického působení. 
červen 2007 (Městská výstavní síň)  
O PŘEDNOSTECH BYDLENÍ A PRÁCE VE DŘEVĚNÝCH DOMECH a harmonickém řešení bytových prostorů. 

září – říjen 2007 
GRAFIKA  VLADISLAVA KASKY. Průřez tvorbou pedagoga votické ZUŠ. Cyklus Umění Benešovska. 

říjen – leden 2007 (suterén muzea) 
THE STORIES OF THE LIFE Plastiky Ondřeje Sedláčka. Mladé umění Benešovska. 

(Městská výstavní síň) 
ALENA VERNEROVÁ, OBRAZY. Umění Benešovska. 

prosinec 2007 – 10. únor  2008 
SOCHY JANY A  LUBOŠE MORAVCOVÝCH. Retrospektiva absolventů pražské Vysoké školy uměleckoprůmys-

lové, kteří žijí a pracují na Benešovsku, v Dojetřicích. Cyklus výstav Umění Benešovska. 
 
 2008 

 
2. leden – 30. květen 2008 (Kabinet) 
TOUHA PO RÁJI. Kolekce fotografií mladé fotografky Evy Melo, absolventky VŠUP v Praze, která se jemně 

dotýká odvěké touhy lidstva. (připravila Anna Fassatiová) 
14. leden – 10. únor 2008 (Městská výstavní síň) 
BENEŠOV PRESS PHOTO 2008. Fotografická kronika města, 2. ročník přehlídky reportážní a dokumentární 

fotografie. Město Benešov ve spolupráci s redakcí Benešovského deníku. (připravil Zdeněk Kellner) 
18. únor –  9. březen 2008 (Městská výstavní síň) 
ŽIVOT A LITERÁRNÍ ODKAZ POSLEDNÍHO OBROZENCE SVATOPLUKA ČECHA. Městská knihovna 

v Benešově pod záštitou města Benešova touto výstavou připomněla život a dílo významného českého básníka a 
spisovatele, rodáka z nedalekého Ostředku. 
21. března – 25. května 2008 
FRANTIŠEK PROVAZNÍK – OBRAZ VE FOTOGRAFII. Tvorbu autora Benešovska, který se od ukončení studia 

na  FAMU (1979) věnuje portrétní fotografii, fotožurnalistice a reklamní fotografii. 
5. duben –  30. duben 2008 (Městská výstavní síň) 
CZECH GRAND DESIGN. Akademie designu uděluje každým rokem ceny za nejlepší českou tvorbu v oblasti 

produktového a grafického designu, módy a módní fotografie. Vyzdvihuje také jména nových talentů a výrazných 
osobností s celoživotním přínosem oboru. Fotografická prezentace oceněných autorů. 
7. květen  –  31. květen 2008 (Městská výstavní síň) 
MOJE CESTA TAM A ZASE SPÁTKY. Výstava prací žáků výtvarného oboru Základní umělecké školy Josefa 

Suka spojená s výtvarnou soutěží na téma putování v přímém i přeneseném slova smyslu (cesty, konec světa, 
cesty k poznání, cesty osudu, cesty k sobě i jiným, cesty do světa fantazie). Soutěž pořádá Městská knihov-
na Benešov ve spolupráci se ZUŠ J. Suka Benešov v rámci celostátního projektu „Kde končí svět 2008“. 
23. květen –  28. září 2008 
ANTONÍN KRATOCHVÍL A ČESKÉ PIVO. A. Kratochvíl, český rodák žijící v USA, je uznávaný dokumentární 

fotograf, kterého proslavily charakteristické černobílé snímky z nejrůznějších koutů světa, míst válečných konfliktů 
v Iráku a portréty slavných osobností. Výstava prezentuje unikátní kolekci fotografíí, které v roce 2007 vytvořil pro 
Plzeňský Prazdroj. Tvůrce se nechal inspirovat českou pivní kulturou a prostředím hospod. 
30. května – 27. července 2008 
NOSTALGIE. Současná tvorba českých autorů: T. Císařovský, T. Lahoda, A. Střížek, J. Matoušek, L. Karbus, D. 

Šimánek, M. Kwiatkovska, P. Pastrnák, P. Králík, P. Reisenauer. Nostalgie je utrpení způsobené neřešitelnou 
touhou po návratu. Etymologické kořeny tohoto slova souvisejí s latinským slovem ignorare (být nevědomý, bez 
zkušeností, postrádat). V tomto světle můžeme nostalgii vnímat jako bolest z ignorance, bolest z nevědění. Název 
Nostalgie nám může evokovat tedy nejen touhu po něčem, co neznáme a nikdy nepoznáme, ale také po nemož-
nosti se někam, k něčemu vrátit. Připomíná nám situaci umění, které jedním z prostředků, kterými můžeme pře-
konat hrůzu ze své smrtelnosti. Nostalgie jako nedefinovatelný pocit nás provází tímto časem vytrženým 
z neznámé nicoty. Výstava chce být sentimentální s náznakem jemné ironie, která nám pomáhá náš stesk překo-
nat.  (připravila Lenka Lindaurová) 
2. 6. –  30. 6. 2008 (Městská výstavní síň) 
MIROSLAV SEMERÁD / BRETAŇ, OSTROV BELLE – ILE 
FRANTIŠEK VNOUČEK / BENEŠOV  

Objektiv fotoaparátu zachytil dvě různá prostředí dvou benešovských autorů. 
3. 7. –  2. 8.  2008 (Městská výstavní síň) 
FRANTIŠEK BEČVÁŘ / POHLAZENÍ ŠTĚTCEM. Tempera, kvaš, kolorovaná kresba. Umění Benešovska. 

1. srpen – 5. říjen 2008 
JAROSLAV VACULÍK / ARCHITEKT A UMĚLEC. Jaroslav Vaculík byl posledním poválečným žákem slavného 

LʼCorbusiera. Jeho architektonickou tvorbu proto stylově charakterizuje především brutalismus. Věnoval se 
zejména rekreačním a sportovním stavbám. Největší množství se jich nachází právě na Benešovsku podél Vltavy 
a Sázavy. Do svých staveb také mnohdy navrhoval a sám vytvářel nábytek, dekorativní reliéfy i volně stojící plas-
tiky. Výstava, která poprvé představila veřejnosti Vaculíkovo dílo, byla připravena ve spolupráci s Národním tech-
nickým muzeem v Praze. (Petr Krajči, Jana Pauly a Matěj Kotalík) 
4. 8. –  29. 8. 2008 (Městská výstavní síň) 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

13 
 

ROBERT PEŠKA / PEŠKART. Umění Benešovska. 

1. 9. –  27. 9. 2008 (Městská výstavní síň) 
TOMÁŠ VOLF, PETR NOVOTNÝ, P. P. OBROVSKÝ – SVĚT V OBRAZECH II. Umění Benešovska. 

2. 10. –  31. 10. 2008 (Městská výstavní síň) 
VÝTVARNÝ ATELIÉR ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY BENEŠOV. (připravila Eva Mixánová) 

16. říjen – 16. listopad 2008 
JAN SAMEC / STEREOTYPY PŘÍRODY. Autor ve svých malbách, kresbách i kombinovaných technikách reflek-

tuje již řadu let osobitým způsobem dění v krajině a v přírodě vůbec. Z původně realistického krajinářského vý-
chodiska prošel fauvisticko – expresivním obdobím až k maximálně abstrahovanému vidění reality. Již více než 
dva roky maluje rozsáhlejší cykly nazývané „Stereotypy“, v nichž prostřednictvím frotáží a otisků nejen válečků 
kombinovaných s malbou a kresbou traktuje a řadí fragmenty vnějšího světa. Cyklu výstav Člověk a příroda. 
(připravila Eva Neumannová) 
4. listopad 2008 – 30. březen 2009 (Kabinet) 
JOLANA HAVELKOVÁ / KRAJINA 06. Audiovizuální projekce minimalistické fotografie, která je autorčinou re-

flexí zimního Polabí. Repríza prezentace v Ateliéru Josefa Sudka v Praze. (PPF Art). 
26. listopad 2008 –  31. leden 2009 
BIENÁLE VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA. Koncipovaná přehlídka tvorby regionu, na které je vždy udělena Cena 

města Benešova pro mladého výtvarníka do 35 let. Tentokráte ji získal Ing. arch. Jiří Šafr za vystavené projekty 
dostavby benešovských institucí – Gymnázia Benešov a Domu dětí a mládeže Benešov s přihlédnutím k celé 
dosavadní tvorbě.  
26. listopad 2008 –  31. leden 200í (Městská výstavní síň) 
SALON VÝTVARNÍKŮ BENEŠOVSKA. Tradiční otevřená přehlídka z tvorby více než 150 autorů regionu Bene-

šovska doplňuje koncipované Bienále v Šímově síni.  
 
 2009 

 
22. leden 2009 – 15. duben 2009 
MILOSLAV MOUCHA / ŽIVOTABĚH. Výběr z tvorby významného soudobého českého umělce (nar.1942) žijící-

ho od konce 60. let ve Francii. Prosté předměty provázející život člověka ztvárňuje střídmým způsobem, aby mu 
tak pomohl lépe vnímat podstatu bytí. Ve spolupráci s Alšovou jihočeskou galerií. (připravil Vlastimil Tetiva)  
únor 2009 (Městská výstavní síň) 
BENEŠOV PRESS PHOTO 2008. Fotografická kronika města. Město Benešov ve spolupráci s redakcí Benešov-

ského deníku. (připravil Zdeněk Kellner) 
24. duben – 14. červen 2009 
PETR HOLEČEK a DALIBOR BLAŽEK / SETKÁNÍ ZVLÁŠTNÍHO DRUHU. Držitel Ceny Města Benešova pro 

mladého výtvarníka do 35 let, Petr Holeček (nar. 1976) tvořil v posledních letech v Irsku. Na svoji výstavu si při-
zval hosta, který doplnil jeho figurální plastiky z bronzu experimentálními obrazy z netradičního materiálu – igelitu 
a mikroténu. 
2. květen – 29. květen 2009 (Městská výstavní síň) 
ZDENĚK MRKVIČKA: BENEŠOVSKO. Výstava fotografií významných památek regionu Benešov.  

19. červen – 20. září 2009 
ZDENA ŠAFKA ŘEHÁKOVÁ / ANDĚL VE MĚSTĚ. Civilní malba soudobé české autorky vypovídá o tom pod-

statném mezi nebem a zemí, co očima nevidíme, ale čehož jsou si všichni vnímaví lidé vědomi. Výstavní cyklus 
Člověk a duchovní rozměr. (připravil Pavel Lagner) 
červenec – říjen 2009 (Kabinet) 
ANIMOVANÁ TVORBA STUDENTŮ ČESKÝCH UMĚLECKÝCH ŠKOL (připravil Ondřej Doskočil) 

1. říjen – 25. říjen 2009 
MATOUŠ VONDRÁK / TOUHA PO SVĚTLE. Výstava pedagoga Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

zahrnovala soubor obrazů a kreseb z posledního tvůrčího období. Tematicky čerpá z přírodních motivů, zachycu-
je neustále proměny přírody, metaforickým způsobem vyjadřuje základní vývojový aspekt života na této planetě – 
permanentní touhu po světle. Výstavní cyklus Člověk a příroda. (připravila E. Mixánová) 
30. říjen – 14. listopad 2009 
VLADIMÍR CIDLINSKÝ/ ŽIVOTNÍ JUBILEUM. Malá přátelská oslava kulatého jubilea člena muzejní rady, bene-

šovského malíře a grafika, pedagoga a galeristy. Umění Benešovska. (připravila Anna Fassatiová) 
19. listopad 2009 – 28. únor 2010  
VÍT CIMBURA. Člen slavné designérské skupiny Atika představIL své práce, včetně nejnovější tvorby, poprvé 

samostatně. Muzeum umění a designu jej pozvalo poté, co v Benešově v r. 2007 mimořádně citlivě zrekonstruo-
val interiér modlitebny českobratrské církve evangelické v Husově ulici, za nějž byla investorovi udělena cena 
Otakara Novotného. Program Design. (připravila A. Šimková) 
2009 (Městská výstavní síň) 
PŘÍBĚH JEDNOHO PODKROVÍ. MALBA BARBORY OLMROVÉ. Umění Benešovska. 
FOTOGRAFIE IVANA CÍSAŘE. Umění Benešovska. 
TVORBA DITY HÁLOVÉ, STUDENTKY VŠUP PRAHA. Umění Benešovska. 
STUDENTSKÉ SDRUŽENÍ AMARANT, VŠUP PRAHA. 
GRAFICKÝ DESIGN STUDENTŮ STŘEDNÍ ODBORNÍ ŠKOLY PODNIKATELSKÉ V KOLÍNĚ 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

14 
 

 2010 
 
4. leden - 29. leden 2010 (Městská výstavní síň) 
ISLAND – ZEMĚ OHNĚ A LEDU / FOTOGRAFIE ROMANA A EVY FIŠEROVÝCH. Z nenápadné poznávací 
cesty vznikl výrazný fotografický dokument citlivě zachycující floru a faunu tohoto ostrova. Program Člověk a 

příroda. 
4. únor – 26. únor 2010 (Městská výstavní síň) 
BENEŠOV PRESS-PHOTO / Benešovská fotografická kronika roku 2009. Čtvrtý ročník soutěžní přehlídky, 

kterou pořádá Město Benešov ve spolupráci s Benešovským deníkem. Redakce benešovských periodik i občané 
prezentují reportáže a dokumenty nejvýznamnějších události roku v regionu. (připravil Zdeněk Kellner) 
4. březen – 23. březen 2010 (Kabinet) 
PRIX ARS ELEKTRONICA 2009. Muzeum elektronické tvorby v rakouském Linzi připravuje každoročně meziná-

rodní soutěžní přehlídku. Protože má Muzeum umění a designu sbírkovou kolekci zaměřenou na video a digitální 
umění, každoročně prezentuje ukázky z této přehlídky. 
12. březen – 23. březen 2010 
DAR MĚSTU BENEŠOV KE 20. NAROZENINÁM MUZEA UMĚNÍ A DESIGNU. Historik umění Jiří Šetlík daroval 

Městu Benešov u příležitosti 20. výročí založení jeho Muzea umění a designu hodnotnou kolekci malby, kresby a 
grafiky osobností českého umění 20. století. Jde mj. o díla světoznámého českého výtvarníka a básníka Jiřího 
Koláře nebo první dámy českého umění, paní Adrieny Šimotové. Dříve, než bude kolekce restaurována a instalo-
vána ve stálých expozicích, byla ke shlédnutí do 23. března v Šímově síni. Poslední den výstavy v 16 hodin pak 
byla pro veřejnost připravena beseda s přednáškou Jiřího Šetlíka. 
30. březen – 15. září 2010 (Kabinet) 
PIXEL. Výstava šesti studentů ateliéru fotografie VŠUP je vymezena fenoménem proměny fotografie v době 

digitálních technologií. Pixel coby základní, atomární element, dává vzniknout dílům, které se na dané téma dívají 
z překvapivě odlišných úhlů. Celek výstavy se pokouší zproblematizovat obecné vnímání fotografie jako nestra-
ného média a tak aktualizovat náš vztah k fotografii samotné. 
30. březen – 15. květen 2010 
MICHAL TOMEK / OBRAZY Z POSLEDNÍCH LET. Obličeje, postavy a stavby v krajinách, zátiších a jiných obra-

zech. Figury jako symboly, hádanky a výzvy. Lidské podoby zakryté konstrukcemi umělých identit. Výběr z tvorby, 
která respektuje klasickou malbu. (připravila Anna Fassatiová) 
1. duben – 30. duben 2010 (Městská výstavní síň) 
RICHARD HOMOLA / KRAJINY FRANTIŠKA HRUBÍNA. Výstavu komponovanou z černobílých fotografií mapu-

jících životopisné i literární krajiny spisovatele Františka Hrubína, od jehož narození uplyne v roce 2010 sto let, 
doplňují eseje na dané téma a ukázky z básníkovy tvorby. Autorem fotografií Hrubínova kraje „srdcem zvoleného“ 
– okolí jihočeského Chlumu u Třeboně – i kraje „rodného“, posázavského, je Richard Homola, autorkou esejí 
Nikola Richtrová. Úvodní slovo Přemysl Rut, recitace Jan Hartl, klarinet Jan Kyncl. 
9. květen – 30. květen 2010 
SOUČASNÉ MEXICKÉ UMĚNÍ. Gilda Solis založila v roce 1979 výtvarný atelier Contemporary Art v Coyoacanu. 

Od té doby jím prošlo přes tři stovky umělců. Mnozí z nich v současnosti působí jako pedagogové. Výstava je 
součástí projektu, který probíhá v dalších městech české republiky – ve Vlašimi a v Táboře. V Benešově vystavují 
Alberto Garcia, R. Bolado, Barbara Alcade, Carlos M. Solis, Diana Rosas, Elia Castellanos, Fernardo Colmenero, 
Heidi Padilla, Julio Huertas, Liliana Sanchez, Manuel Mugica, Oscar Ponce, Paul Achar Z., Sergio Garcia, Adrian 
Barett, Alejandra Silva, Diana Ham Deny Viniegras, Gilda Solis, Ilan Dana, Issac Holoschutz, Mar Ortega, Marcos 
Dana, Pancho Cardenas, Ruy Berumen, Rosa Ilescas, Vanessa Nahoul. (připravila Anna Fassatiová) 
1. červen – 15. srpen 2010 
VERONIKA RICHTEROVÁ / COSI JE VE VZDUCHU. Sochařka Veronika Richterová, která se sedmým rokem 

věnuje tvorbě plastik z pet lahví, představuje nejnovější plody své práce. Jde o „Plody rajských stromů“ vznášející 
nad hlavami návštěvníků. (připravila Anna Fassatiová) 
1. srpen – 30. srpen 2010 (Městská výstavní síň) 
ONDŘEJ DOSKOČIL / ZHMYZU. Krajina jako městský prostor, ve kterém se objevují prvky subjektivně vníma-

ného skrytého poselství. Ohrožení a hravost; gejzíry barev a v zápětí až minimalistická střídmost. Protiklady sou-
časnosti? Malba mladého benešovského autora, absolventa SŠG Hollar. (připravila Julie Weisová) 
2. září – 14. listopad 2010 
ZDENĚK MRKVIČKA / KRESBA SVĚTLEM / fós grafe. Jedním z témat, kterým se zabývá benešovský fotograf, 

je klasicky pojímané zátiší. Prchavou atmosféru zachycovaného okamžiku staví do protikladu stálosti hmoty. 
Křehkost hmoty, její zranitelnost do protikladu trvalého plynutí času. Precizním zpracováním navazuje na odkaz 
české fotografie začátku 20. století.  
23. září - 23. října 2010 (Kabinet) 
4/4 (čtyři šperkaři na čtyři měsíce) MARTIN VERNER / ŠPERK. Čerstvý absolvent ateliéru K.O.V. VŠUP v 

Praze ve svých špercích rozvíjí estetiku vnitřních přírodních struktur. Inspiraci čerpá ze snímků z elektronového 
mikroskopu, zkoumá elementární principy buněčných uskupení, jejich výtvarné kvality. Svůj pohled pak transfor-
muje do šperků. Velký důraz klade na kvalitní řemeslné zpracování drahých kovů i méně tradičních materiálů.  
27. říjen - 17. listopad 2010 (Kabinet) 
4/4 (čtyři šperkaři na čtyři měsíce) ANNA BARTÁKOVÁ / ŠPERK. Kolekce šperků Elementum Anny Bartákové 

zpracovává archetypální tematiku čtyř přírodních živlů. Pomocí různorodých materiálů (kov, sklo, kámen, dřevo) 
autorka evokuje elementy vody, vzduchu, země a ohně a stylizuje je do monumentálních, vizuálně efektivních 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

15 
 

zdobných struktur. Výstava diváka na moment uvádí do světa divoké a nepřizpůsobivé přírody v celé její rustikal i-
tě a sošnosti ovládané pouze vlastními silami a živly.  
18. listopad – 15. prosinec 2010 (Kabinet) 
4/4 (čtyři šperkaři na čtyři měsíce) KATEŘINA ŘEZÁČOVÁ / ŠPERK. Častým rysem tvorby Kateřiny Řezáčové 

je hravost a důvtipnost. Přestože si mnohdy vystačí s jednoduchými geometrickými tvary, dokáže své šperky 
naplnit intelektuálním přesahem, momentem překvapení, díky kterému se z běžné statické ozdoby mění v komu-
nikující objekt, ba někdy dokonce ve variabilní hračku. Autorce ale není cizí ani závažné téma estetické hodnoty 
vědeckých výstupu v podobě exaktních grafů, kterému věnovala svoji nejnovější kolekci 
28. listopad 2010– 31. leden 2011 
BIENÁLE 10 / Bienále volné a užité tvorby – malby, kresby, grafiky, plastiky, skla, keramiky, fotografie, textilu, 

architektury a designu postihuje aktuální tendence v těchto oborech na Benešovsku.  
 
Výstavy jsou hlavním tepem života každého muzea umění. Následuje proto řada ilustrací, které přiblíží několik 
vybraných akcí. Pro příští vydání připravíme výběr systematickým způsobem. V ilustracích jsme výstavy rozdělili 
do skupin jen jednoduchým pomocným způsobem, který se nevztahuje k jejich obsahu, jak s ním pracuje drama-
turgie. Na závěr je uvedena skupina našich výstav, které byly reprízovány v jiných tuzemských či zahraničních 
muzeích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

16 
 

MALBA, PLASTIKA A PRÁCE NA PAPÍŘE 
 
Tradiční obory tvorby přitahují stále pozornost veřejnosti, proto tvoří podstatné procento výstav, které jsou insta-
lovány převážně v Síni L. Šímy. 
 
 

 
 

    
 

Výstava malby Stanislava Diviše tvořila dvojici s následnou prezentací studentů jeho ateliéru na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové v Praze. Vernisáž byla ukázkou snahy muzea o spolupráci s uznávanými kurátory (v tomto 

případě s Martinem Dostálem) a zvaní významných hostů (rektor Vysoké školy uměleckoprůmyslové Dr. Ing. 
Pavel Liška). Výstava studentů pak byla propojena s tvůrčí dílnou v podkrovním studiu umělecké školy, kde se 
také zájemci z Benešovska mohli dozvědět podrobnosti o přijímacích pohovorech a studiu na pražské VŠUP. 

 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

17 
 

 
 

Jedna z výstav osobností současného českého umění ze sbírek Českého muzea výtvarných umění,  
kterou pro Benešov připravil kurátor PhDr. Jan Kříž, člen muzejní rady. 

 

 
 

Líc pozvánky na výstavu soudobé počítačové grafiky s mezinárodním zastoupením autorů. 
Šlo o reprízu počinu Stredoslovenské galérie v Banské Bystrici, který představoval počátkem 90. let velmi aktuál-
ní průnik do vývoje umění, neboť tento obor byl vinou pomalého rozvoje techniky u nás ještě značně nedostupný. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

18 
 

 
 

Ředitelka Sbírky asijského umění Národní galerie v Praze PhDr. Helena Honcoopová  
otevírá výstavu současné čínské kaligrafie. 

 

    
 

Uznávaný český malíř Tomáš Císařovský patří k  tvůrcům, kteří ve svém díle reflektují sociální problematiku,  
jeho výstava byla zařazena v rámci programu Člověk a společnost. 

 

 
 

Historička umění PhDr. Sylva Petrová otevírá výstavu Vladimíra Jarcovjáka,  
která byla součástí programu „Člověka příroda“. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

19 
 

 
 

Tomáš Rajlich původem z Jankova na Voticku, dnes uznávaný evropský malíř působící v Nizozemí, dovedl malbu 
do polohy, která je ukázkovým pedagogickým problémem při přibližování současného umění širokým vrstvám 

české veřejnosti, jež byla zásadně poznamenána socialistickým realismem. 

 

 
 

Malíři Raisova kraje naopak představovali velmi tradiční přístup k umění, který přežívá i ve druhé polovině  
20. století. I taková výstava, vhodně pedagogicky zprostředkována, má významný naučný přínos. 

 

 
 

Kurátor Tomáš Fassati hledal v tvorbě současných českých autorů téma  
vystihující podstatu vánočních svátků – „světlo zrození“. Ve výstavním prostoru pak bylo symbolicky  

25. prosince instalováno po celém světě v tu dobu šířené „betlémské světlo“. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

20 
 

 
 

Výstava „Světlo zrození“ byla připravena v rámci programové řady „Člověk a jeho duchovní rozměr“. 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

21 
 

 
 

Pohledy do instalace výstavy „Světlo zrození“ 
 

 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

22 
 

 
 
 

Výstava PET-artu Veroniky Richterové byla ukázkou atraktivní výstavy soudobé plastiky, jejíž instalace mohla 
optimálně pracovat s kompozicí celého prostoru a nebyla přitom technicky ani ekonomicky náročná. 

Spojení materiálu a tématu se výhodně nabízelo k edukačním programům zaměřeným na vztah člověka a přírody 
a současně také na vazbu profesionální tvorby a současného lidového umění. 

 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

23 
 

 
 

 
 

Výstavu obrazů Svatopluka Klimeše „Evropanky“ vytvářených jeho typickou technikou vypalování ohněm velmi 
dobře doplnila jeho performance v nově zrekonstruovaném suterénu muzea. 

 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

24 
 

 
 

Výstavu objektů Eriky Bornové zahájil hlavní kurátor pražských galerií PPF ART pan Pavel Lagner. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

25 
 

 
 

Malý koncert při zahájení výstavy Eriky Bornové 
 

    
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

26 
 

 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

27 
 

 
 

 
 

Soubor „Nostalgie“ přinesl do Benešova díky kurátorce Lence Lindauerové výběr ze soudobé české tvorby 
počátku 21. století. 

 

          
Výstava prací Daisy Mrázkové, připravená PhDr. Janem Rousem, nabídla souvislosti  

mezi její volnou abstraktní tvorbou a figurativní ilustrací dětských publikací. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

28 
 

 
 

 
 

 
 

V době přípravy rozvoje stálých expozic na přelomu století byla instalována výstava soudobé české tvorby 
s názvem „Na cestě ke stálé expozici Muzea umění a designu Benešov“. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

29 
 

 
 

Výstava „V rytmu letu bělásků“ připravená Doc. R. Horáčkem v rámci řady „Člověk a příroda“ 
 

 
 

Soudobé středoslovenské umění instalovala v Benešově Štátna galéria Banská Bystrica. 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

30 
 

 
 

Výstavy, kterými Městská výstavní síň poctivě plnila roli kunsthalle: 
obrazy benešovské malířky mladší generace Báry Olmrové (nahoře), 

práce studentů VŠUP vybrané kurátorkou Ditou Hálovou (dole). 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

31 
 

FOTOGRAFIE 
 
Fotografie tvoří jeden z hlavních sbírkotvorných programů muzea, výstavy však nejsou početné, spíše jen doplňu-
jí rozsáhlou stálou expozici. Slouží jim především Kabinet fotografie, grafiky a designu v přízemí muzejní budovy. 
 
 

 
 

Dvě výstavy z počátků rozvoje muzea. Než byl Kabinet fotografie a grafiky upraven do současné podoby,  
proběhla v něm repríza výstavy R. Brunnera-Dvořáka (C. a K. dvorního fotografa Františka Ferdinanda) 

z Národního technického muzea připravená historikem Pavlem Scheuflerem (nahoře). Před zahájením provozu 
muzejní zelené čajovny byla v jejích prostorách instalována výstava o příbramském ateliéru Matas,  

kde začínal svou profesionální dráhu později slavný fotograf František Drtikol (dole). 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

32 
 

 
 
Výstava ateliéru Matas v čajovně byla součástí širší akce, v rámci které probíhaly také další – prezentace Sudko-
va souboru vybraného historičkou umění Annou Fárovou v Kabinetě (nahoře) a velká přehlídka „Nestoři české 
fotografie“ v Šímově síni (dole), která se stala impulsem k řadě darů, jež později umožnily instalaci stálé expozice 
české a slovenské fotografie. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstava nestorů byla příležitostí k setkání řady autorů 
nejstarší generace. Na fotografii vpravo známá  

slovenská fotografka žijící tehdy v Benešově,  
Olga Bleyová s J. Krejčím. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

33 
 

 
 

Výběr z celoživotního díla Olgy Bleyové v Šímově síni. Autorka se zabývala také výstavnictvím  
včetně audiovize, proto dala přednost „nemuzejní“ instalaci svých prací. 

 

 
 

Na výstavu nestorů navázala prezentace střední generace „Osobnosti současné české fotografie“. 
 

 
 

Fotografie Daniela Reynka už byly vystaveny v Kabinetě dnešní podoby.  



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

34 
 

 
 

 
 

    
 

Muzeum umění se snaží zařazovat také výstavy svébytných skupin autorů, jako např. kameramanů,  
které nabízejí zajímavé srovnání jejich statické a kinetické tvorby. 

Výstavní cyklus křesťansky orientovaných fotografů, do něhož patří i prezentace Martina Staňka,  
byl nazván „Se zkušeností oběti“, což vystihuje hlavní charakteristiku této autorské skupiny. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

35 
 

ARCHITEKTURA A DESIGN 
 
Muzeum se snaží věnovat podstatnou část programu výstavám užitého umění. Nebylo by chybou, kdyby jich byla 
z celkového množství polovina, jejich příprava je však pracovně a finančně náročnější, proto tvoří asi 20 – 30% 
programu. V designu a architektuře jde mj. o přehlídky špičkové české soudobé tvorby, jako např. Czech Grand 
Design, Grand Prix Obce architektů nebo Salon dřevostaveb. 
 
 

 
 

    
 

Výstava nejlepšího českého designu Czech Grand Design byla pražskými pořadateli nejprve nabízena k repríze 
v komplexní instalaci produktů i fotografií, později šlo již jen o prezentaci fotodokumentace (fotografie dole).  

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

36 
 

  
 

Přehlídka Czech Grand Design 2006 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

37 
 

 
 

Jedna z prvních výstav architektury v muzeu – Soudobá polská sakrální architektura 
 

 
 

Repríza výstavy českých osobností V. a V. Machoninových z pražské Fragnerovy galerie 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

38 
 

 
 

Otakar Novotný, rodinný dům J. Váni, Benešov, 1912 
 

    
 

Benešov usiluje od 90. let o zřízení stálé expozice věnované osobnosti slavného rodáka Otakara Novotného. 
Teprve pražská výstava připravená jeho vnukem, architektem Tomášem Novotným, předsedou Spolku výtvar-
ných umělců Mánes, umožnila zde instalovat roku 2012 alespoň první dočasnou expozici v piaristické koleji. 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

39 
 

 
 

První výstava celoživotního díla Jaroslava Vaculíka, autora mnoha rekreačních staveb na Benešovsku,  
představovala kombinaci architektury, designu a volné tvorby. Vznikla ve spolupráci s odděleními architektury  

a designu NTM a historikem Matějem Kotalíkem. 

 

       
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

40 
 

 
 

Každoroční reprízy Salonu dřevostaveb propagují užití přirozeného materiálu  
k harmonizaci obytného a pracovního prostředí. 

 

 
 

Výstava designéra V. Cimbury, člena známé skupiny Atika, byla podnícena oceněním jeho benešovské realizace. 
 

    



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

41 
 

 
 

 
 

Od roku 2008 se v Kabinetě pravidelně střídají výstavy diplomových prací mladých šperkařů  
z Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze. 

 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

42 
 

 
 

 
 

 
 

Koncem 90. let byla připravena kombinovaná naučná výstava, atraktivní pro širokou veřejnost, věnovaná oděvní 
tvorbě. Její základ tvořily panely s dějinami odívání, doplňky byly ukázky špičkové české konfekce (OP Prostě-
jov), textilní produkce vztahující se k proslulému pracovišti ÚBOK a autorská tvorba absolventky Vysoké školy 

uměleckoprůmyslové Brigity Krumphanzlové z Benešovska. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

43 
 

 
 

 
 

 
 

Kout pro edukaci nabízel nejen špičkové časopisy, ale i šicí stroj pro ukázky základních prací. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

44 
 

GRAFICKÝ DESIGN 
 
Grafický design je představován především na profilových výstavách cyklu „Osobnosti současného českého gra-
fického designu“. Ve spolupráci s Moravskou galerií byly také připraveny dvě přehlídky – „Osobnosti současného 
českého grafického designu“ a „Osobnosti českého grafického designu 20. století“. Příprava jednotlivých výstav 
umožňuje dobré zpracování dokumentace jednotlivých tvůrců a je příležitostí k ziskům do sbírky. 
 
 

 
 

Prvními výstavami cyklu „Osobnosti“ byly tvůrčí profily Karla Míška a Aleše Najbrta. 
 

      



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

45 
 

 
 

Autorské profily akademického malíře Jaroslava Sůry, profesora Zdeňka Zieglera, rektora VŠUP a organizátora 
Josky Skalníka. Beseda s posledním z nich byla zajímavou exkursí do světa disentu i vyšší politiky. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

46 
 

 
 

Jiří Rathouský patřil ke grafikům, kteří nejvíce ovlivnili vzhled českého prostředí. 

 

    
 

K jeho nejčastějším pracím patřily úpravy knih a dalších publikací. 

 

    
 

Vynikal v tvorbě grafických značek a systémů vizuální informace. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

47 
 

 
 

 
 

Soubor grafického designu Stanislava Kolíbala byl doplněn také jeho volnou tvorbou. 
Svébytná hudba Dagmar Voňkové byla dobrým doplňkem vernisáže. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

48 
 

 
 

Cyklus „Osobnosti“ – Prof. Zdeněk Ziegler 
 

 
 

Cyklus „Osobnosti“ – Prof. Rostislav Vaněk 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

49 
 

 
 

 
 

 
 

S osobností profesora Jiřího Šalamouna je spojeno živé vypravěčské umění. 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

50 
 

     
 

 
 

 
 

Typografie Jiřího Šindlera je svébytně kulturně podmíněna. 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

51 
 

 
 

    
 

 
 

Některé z výstav cyklu „Osobnosti“, např. Josefa Týfy, byly reprízovány na Bienále grafického designu v Brně. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

52 
 

 
 

    
 

  
 

Mistrovský grafický design Josefa Válka je spjat s každodenním životem. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

53 
 

 
 

Kaligrafická typografie Josefa Flejšara 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

54 
 

 
 

Profil Josefa Flejšara 
 

 
 

Pohled do prostoru výstavy Květy Pacovské 
 

    
 

K aktivitám značky JINÁ PRIORITA (sociální reklama) patřily i výstavy v muzeu a veřejném prostoru města. 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

55 
 

UMĚNÍ BENEŠOVSKA 
 
Také v umění Benešovska figuruje veškerá tvorba od volných disciplín až k architektuře a designu. Výstavy jsou 
věnovány především soudobým tvůrcům, kterých je více než sto. Proto prezentace v Šímově síni připadá na 
každého autora jednou, nejvýše dvakrát za život. Z mladých tvůrců mají přednost nositelé pravidelně udělované 
Ceny města Benešova. 

 

 
 

Výstava nositele Ceny města Benešova Petra Holečka, který si přizval bývalého spolužáka Dalibora Blažka. 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

56 
 

 
 

Soudobá architektura a design Benešovska v Městské výstavní síni. 
 

    
 
Ondřej Sedláček zahájil svou výstavou „The Stories od the Life“ provoz obnoveného suterénu muzejní budovy. 

 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

57 
 

 
 

Koncipované přehlídky tvorby regionu „Bienále“ v Síni L. Šímy se pravidelně střídají s volnými „Salony“ v Městské 
výstavní síni. Druhou z akcí provázejí diskusní semináře o analýzách kvalit soudobé tvorby. 

 
 

 
 
 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

58 
 

 
 

 
 

 
 

Plakát a pohled do příprav výstavy fotografií absolventa FAMU Františka Provazníka. 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

59 
 

 

 
 

Každý z nositelů Ceny města Benešova pro mladého výtvarníka do 35 let má nárok  
na autorskou prezentaci v Šímově síni. Na fotografii výstava P. Orvana. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

60 
 

KULTURNÍ HISTORIE 
 
Muzeum umění a designu připravuje také, často ve spolupráci s dalšími odborným institucemi, výstavy zaměřené 
do jiných oblastí mimo vizuální umění. Jde především o témata vztahující se k regionu Benešovska, např. o 
osobnostech hudebního skladatele Josefa Suka (ve spolupráci s Muzeem české hudby), spisovatele Dvatopluka 
Čecha (ve spolupráci s Městskou knihovnou Benešov), o řádu piaristů, který významně ovlivnil benešovskou 
kulturu a vzdělávání, o historii Muzea Podblanicka nebo o Františku Ferdinandu Rakouském z Este. Na některé 
z těchto výstav pak navazuje vznik stálých expozic na různých místech města (piaristická kolej – piaristé, želez-
niční stanice – František Ferdinand). Josef Suk se zatím své expozice nedočkal. 
 

 

 
 

 
 

Výstava o Svatopluku Čechovi v Městské výstavní síni 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

61 
 

REPRÍZY MUZEJNÍCH VÝSTAV V ČECHÁCH A ZAHRANIČÍ 
 
Kulturní a vzdělávací instituce mají zájem o reprízy především těch výstav benešovského Muzea umění a desig-
nu, které charakterizují jeho specifika. Tvoří je mj. sbírka fotografie, sbírka grafického designu, didaktická „Labo-
ratoř barev a tvarů“ nebo výuka vizuální gramotnosti. Mnohé z fotografií repríz výstav se nedochovaly, proto ná-
sleduje jen malý výběr. Ilustrace repríz cyklu „Osobnosti českého grafického designu“ je uvedena v předchozí 
stati o grafickém designu. 
 

 

    
 

 
 

 
 

Exponáty sbírky fotografie oběhly mnoho českých muzeí prostřednictvím výstavy „Nestoři české fotografie“ (na 
dolním snímku repríza v Národním technickém muzeu, na níž jsme zachytili Václava Chocholu) a výstavy připo-

mínající činnost fotografické Galerie F. K významným prezentacím patřila i bratislavská. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

62 
 

 

 
 

 
 

 
 

Výsledky muzejního výzkumu vizuální gramatiky se dostávají z Benešova do jiných měst  
i v zahraničí formou výstav a publikací typu slovníků a učebnic. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: VÝSTAVY 

 

63 
 

 
 

 

 
Národní galerie v Praze, „ZOČI-VOČI“, interaktivní didaktická expozice 

připravená Muzeem umění Benešov roku 2002 ve Veletržním paláci ve spolupráci s edukačním oddělením  
Sbírky moderního a současného umění. 

 


